南京市鼓楼区人民政府文件

鼓政〔2021〕107号
区政府关于印发《鼓楼区应对疫情影响支持企业发展促进经济循环的若干措施》的通知
区政府各部门，各街道办事处，各直属单位：

《鼓楼区应对疫情影响支持企业发展促进经济循环的若干措施》已经区政府常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真组织实施。

南京市鼓楼区人民政府

2021年8月30日

   （此件公开发布）
鼓楼区应对疫情影响支持企业发展

促进经济循环的若干措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济社会发展的重要指示精神，积极帮助企业应对疫情影响，减轻企业负担，畅通经济循环，推动经济稳定增长，在全面落实中央和省、市支持政策的基础上，结合本区实际，现制定政策措施如下：

1．服务企业融资需求。帮助企业开展线上线下融资对接，拓宽企业线上融资渠道、提高融资效率。广泛开展分行业、分片区的专场融资对接活动，为企业提供便捷的融资服务；加大“信易贷”平台推广力度，提高中小微企业融资效率；对2021年7月1日至12月31日期间，获得银行等金融机构新增贷款（展期视同新增）的中小微科技企业，按实际支付利息（不超过基准利率部分）的30%，给予3个月贷款贴息支持，最高补助金额不超过20万。（责任单位：区金融监管局、发改委、科技局）

2．加大住宿旅游行业补贴力度。对开放经营的星级酒店，根据其防疫贡献度及企业实际经营情况，给予1-3万元补贴；对在我区纳税入统，坚持经营且产生业务量的星级旅行社，根据其业务规模和经济贡献度予以扶持，年底前给予3-10万元困难补助。（责任单位：区文旅局）

3．提前足额下达财政援企扶持资金。支持力度向受疫情影响较大的、存在特殊困难的行业龙头企业和中小微企业倾斜，部分应在下一年度安排的扶持资金原则上提前至三季度拨付，缓解企业资金压力。（责任单位：区财政局）

4．支持企业防疫科技攻关。引导企业加大创新力度，鼓励企业研发疫情防控相关科技创新产品，对获得南京市科技局2021年新型冠状病毒感染应急防治专项的项目，区级再给予1:1配套补助；对于2021年7-8月在南京疫情防控工作中获得应用的科技项目，给予最高10万元研发补贴。（责任单位：区科技局）
5．促进消费市场回暖。组织重点贸易业企业开展“销售竞赛月”活动，按完成情况给予资金奖励；配合区内零售、餐饮和住宿重点企业，线上发放消费券；联合商业综合体和商贸龙头企业，搭建活动平台，举办国庆、“双十一”系列促销活动，推动贸易行业复苏。（责任单位：区商务局、文旅局）
6．强化企业信用服务。按照《南京市社会信用惩戒豁免行为清单》，对受疫情影响产生的轻微偶发失信行为实施信用惩戒豁免，对于受疫情等不可抗力影响发生的失信行为，采取便利信用修复流程，帮助企业完成信用修复。（责任单位：区发改委）

7．搭建人才服务平台。分类别、分行业为区内企业组织线上、线下专场招聘活动20场以上，畅通校企供需渠道，助力就业“无缝对接”，满足企业人才需求。（责任单位：区人社局）

8．保障生产要素流动。专班服务解决交通物流问题，帮助生产制造型企业与高速、铁路、机场等管理部门沟通，协调开通绿色通道，保障生产原料和产品恢复流动。（责任单位：区建设局、发改委）

9．提高城市治理现代化水平。围绕疫情防控常态化需求，构建智慧安全韧性城市体系，充分发挥政府、企业、社会等各方力量，深化互联网、大数据、人工智能等技术应用，打造“城市大脑”，加快实现“一网通办”、“一网统管”。（责任单位：区发改委（大数据局））

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部，各群众团体。

鼓楼区人民政府办公室                    2021年8月30日印发